
                                                    

                               2019年 5月№1号 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

                                      

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

京都
きょうと

逓信
ていしん

病 院
びょういん

 

地域連携・医療福祉相談室だより 
 

 

平成最後の平成 31年４月 1日に着任いたしました、整形外科の西村
にしむら

隆
りゅう

一
いち

と申します。異動 

前は京都桂病院に在職しており、主に「手外科・肩関節外科」を担当しておりました。京都逓信 

病院では当面常勤医 1人、非常勤医 1人（水曜日午前外来）で診療していきます。上記専門 

領域をはじめ一般整形外科、関節リウマチにも力を入れていくつもりです。今までどおりに保存 

的治療を中心に、症例によっては手術療法もすすめてまいります。微力ではありますが地域に 

貢献できれば幸いです。 

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

専門分野 ： 整形外科（一般、手外科・肘・肩関節、関節リウマチ） 

  

 

 

 

 

 

 

 西村
にしむら

 隆一
りゅういち

 医師 

  ・日本専門医機構整形外科専門医     ・日本整形外科学会認定運動器リハビリテーション医 

  ・日本整形外科学会認定リウマチ医    ・日本リウマチ学会専門医 

  ・日本整形外科学会認定脊椎脊髄病医  ・日本リウマチ学会登録ソノグラファー 

  ・日本整形外科学会認定スポーツ医 

 

資 格   

 

平成 31年 4月より内科・消化器科に着任しました、高橋
たかはし

綾
あや

と申します。 

平成 19年に京都大学を卒業後、京都大学医学部附属病院で 2年間研修し、その後大津赤十字 

病院内科・消化器内科にて診療を行いました。また平成 25年から京都大学大学院医学研究科 

消化器内科学講座にて癌の研究をしておりました。当院でも内科・消化器科の診療を行います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

専門分野 ： 内科 (一般内科、消化器内科） 

 

 

 

 

 

 

・日本内科学会認定内科医 

・日本消化器病学会専門医 

・日本消化器内視鏡学会専門医 

   

 

資 格 

 
  高橋

たかはし

 綾
あや

 医師 

当院では、患者さまに待ち時間を短くスムーズに診療・検査を受けていただけるよう予約をお受けしています。 

１.診療・検査依頼書（FAX送信票）に記入の上、地域医療連携室まで FAXしてください。 

２.時間等調節後、折り返し 診療・検査予約票を FAXにてお送りします。                             

３.患者さま来院時ご持参いただくもの：予約票、診療情報提供書、健康保険証、当院の診察券 

※診療・検査依頼書は、京都逓信病院のホームページからもダウンロードできます。 

ご利用ください。http://www.hospital.japanpost.jp/kyoto/            ホームページ QRコード 
 

http://www.hospital.japanpost.jp/kyoto/


 

 

 ４月より京都逓信病院で勤めさせていただくことになりました作業療法士の皆川
みながわ

彩子
あ や こ

と申します。 

私はこれまで精神科の病院で約 8年精神科疾患と認知症の患者様の作業療法に従事し、その 

後 1年ほど総合病院で身体障害の患者様と関わらせていただきました。 

 精神科の病院では特に認知症の患者様と多く関わらせていただき、生活機能の回復、楽しめる 

作業活動の提供を通して患者様の周辺状況への対応方法などを学ぶことができました。また総合 

病院では、中枢性疾患、整形、廃用症候群、がんのリハビリテーションなど幅広い患者様に関わら 

せていただきました。この度、これまでの経験を踏まえて、身体機能、精神機能両面で支援できる 

よう頑張っていきたいと思っております。地域のおこまりの方々の生活のお手伝いができるよう経験 

を積んでいきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

はじめまして、4月より着任しました理学療法士の今山
いまやま

圭
けい

太
た

と申します。理学療法士になって今年で 

9年目を迎えますが、今まで病院勤務をはじめ、訪問リハビリ、デイケア、デイサービスなど様々な 

医療及び介護サービス分野において理学療法士として携わらせていただきました。また、糖尿病 

治療の運動療法についての担当者として指導や講演をさせていただきました。私も年を重ねるに 

つれて、体重が増していく一方で、糖尿病における食事制限や自主的な運動がどれだけ大変か 

よくわかります。そのため、患者様に運動療法をさせていただくときは、わかりやすく楽しく運動が 

継続できるようにお伝えすることを心がけています。今後とも知識や経験を重ね患者様により良い 

治療を提供できるように精進していきたいと思っていますのでよろしくお願いいたします。 

福岡県にある福岡逓信病院から転勤してきました松尾久剛
ま つ お ひ さ よ し

と申します。整形外科クリニックで 5年、 

その後福岡逓信病院で 5年、高齢者を中心に呼吸器・運動器・廃用症候群・がんリハビリテーション 

を経験させていただきました。 

患者様が笑顔でＱＯＬの高い生活が送れるよう、理学療法を通じてＡＤＬの改善、痛みの軽減、 

予防指導などに努めています。また地域医療に少しでも貢献できるよう理学療法士として努力して 

まいりますのでよろしくお願いいたします。 

作業療法士 皆川
みながわ

彩子
あ や こ

 

理学療法士 今山
いまやま

圭
けい

太
た

 

理学療法士 松尾久剛
まつおひさよ し

 

 

 

 

 

２０１９年４月に、作業療法士が着任し、また理学療法士も２名増員 

し、理学療法・作業療法・言語聴覚療法を総合的に提供できるように 

なりました。リハビリテーション室では、整形疾患に加え、脳血管疾患 

など日常生活に則したリハビリテーションにも幅広く対応いたします。 

・整形疾患：入院及び外来でのリハビリテーションの実施 

・言語聴覚：外来嚥下リハビリ、小児言語リハビリ 

 ご相談、お困りの方がいらっしゃいましたらリハビリテーション室 

もしくは、地域連携・医療福祉相談室までお問い合わせください。 

☆リハビリテーション室 

        電話番号  075-241-7159 

☆地域連携・医療福祉相談室 

電話番号  075-241-7176（直通） 

ファックス   075-241-7176 

 

リハビリテーションスタッフ一同 


